十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司所处行业为采矿业-煤炭开采和洗选业（证监会行业分类），主要业

务为煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力器

材生产经营等。标的公司主营业务为煤炭的开采、加工、销售等。因此，本次交

易完成后，上市公司主营业务范围不会发生变化。

（二）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10001 号），

本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2021 年 1-7 月/2021 年 7 月 31 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

所有者权益 2,473,070.24 3,095,278.41 2,173,963.42 2,576,566.11

归属于母公司

所有者权益
2,145,983.53 2,348,564.36 1,871,599.96 1,971,619.66

营业收入 2,218,487.85 2,665,586.65 3,375,658.23 3,890,610.48

营业利润 328,927.30 484,823.51 312,828.91 400,079.97

净利润 253,535.59 367,880.31 220,191.32 285,806.47

归属于母公司

所有者的净利

润

226,934.94 276,472.09 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
0.55 0.55 0.48 0.42

注：上市公司2020年度财务数据已经审计，2021年1-7月财务数据未经审计；上市公司2020

26

年度和2021年1-7月备考财务数据已经审阅，其中2021年1-7月数据未经年化。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入和归属于母公司所有者的

净利润等主要财务指标预计将得到提升，进一步提高了上市公司的业绩水平，符

合上市公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司在本次交易前的总股本为 4,096,560,000 股，焦煤集团直接持有上

市公司 54.40%的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为山西省

国资委。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，

因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此计算，本次交易前后上

市公司股权结构如下：

股东名称

交易完成前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

焦煤集团 2,228,479,641 54.40% 3,131,765,196 61.89%

李金玉 0 0.00% 30,911,107 0.61%

高建平 0 0.00% 29,674,663 0.59%

其他股东 1,868,080,359 45.60% 1,868,080,359 36.91%

合计 4,096,560,000 100.00% 5,060,431,325 100.00%

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，本次发行股份购买资产拟发

行 963,871,325 股，其中对焦煤集团发行 903,285,555 股，交易完成后上市公司总

股本将增加至 5,060,431,325 股。焦煤集团直接持有上市公司股份的比例将由本

次交易前的 54.40%变为 61.89%，山西省国资委仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

十一、本次交易完成后上市公司股权分布仍满足上市条件

本次交易完成后，预计社会公众股东合计持股比例将不低于上市公司总股本

的 10%，满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上

市条件。

27

十二、本次交易的决策程序及审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及审批程序

1、交易对方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《购买资产协议》及

《补充协议》、《业绩补偿协议》；

2、本次发行股份购买资产预案等相关议案已经上市公司第八届董事会第六

次会议审议决策通过；

3、中煤能源已同意放弃其作为华晋焦煤股东的优先购买权；华晋焦煤已同

意放弃其作为明珠煤业股东的优先购买权；

4、本次交易已取得山西省国运公司预批准；

5、本次交易标的资产的评估报告已经山西省国运公司备案；

6、本次发行股份购买资产草案等相关议案已经上市公司第八届董事会第八

[…]

严格履行了回避义务。本次交易的具体方案将提交公司股东大会予以表决，届时

将采取有利于扩大股东参与表决的方式展开，关联股东将严格履行回避义务。

（三）网络投票安排

上市公司董事会在发布召开审议本次重组方案的股东大会通知时，将提醒全

体股东参加审议本次重组方案的股东大会。公司严格按照《关于加强社会公众股

股东权益保护的若干规定》、深交所有关规定，采用现场投票和网络投票相结合

的表决方式，给参加股东大会的股东提供便利，充分保护中小股东行使投票权的

权益。

（四）确保发行股份及支付现金购买资产定价公允公平

上市公司已聘请符合相关法律法规要求的会计师事务所、资产评估机构对标

的资产进行审计、评估；并聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资

54

产定价和股份定价、标的资产权属等情况进行核查，并将由独立财务顾问和法律

顾问对实施过程、相关协议及承诺的履行情况和相关后续事项的合规性和风险进

行核查，发表明确意见，确保拟购买资产的定价公允公平，定价过程合法合规。

公司独立董事将就资产评估机构的独立性、评估假设前提的合理性和评估定价的

公允性发表独立意见。

（五）股份锁定安排

交易对方焦煤集团承诺在本次交易中以资产认购取得的上市公司非公开发

行的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内将不以任何方式转让，包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是，在适用法律许可的前提下

的转让不受此限（包括但不限于因业绩补偿而发生的股份回购行为）。本次重组

完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者

本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，焦煤集团持有前述股票的锁定

期自动延长 6 个月。

交易对方李金玉、高建平承诺在本次重组中以资产认购取得的上市公司非公

开发行的股份，自发行结束之日起 12 个月内将不以任何方式转让，包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是，在适用法律许可的前提下

的转让不受此限。

本次交易完成后，交易对方基于本次认购而享有的公司送股、转增股本等新

增股份，亦遵守相应限售期的约定。若交易对方基于本次认购所取得股份的限售

期承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，交易对方将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

前述限售期满之后交易对方所取得的上市公司股票转让事宜按照中国证监

会和深交所的有关规定执行。

（六）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对公司当期每股收益摊薄的影响

根据上市公司 2020 年度和 2021 年 1-7 月财务数据以及立信会计师出具的

55

《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10001 号），本次交易前后上市公司

每股收益情况如下（不含募集配套资金影响）：

股东名称
2021 年 1-7 月 2020 年

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司

所有者的净利

润（万元）

226,934.94 276,472.09 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
0.55 0.55 0.48 0.42

稀释每股收益

（元/股）
0.55 0.55 0.48 0.42

受限于华晋焦煤下属沙曲一矿二矿尚未完全达产，业绩尚未完全释放，本次

交易完成后，上市公司 2020 年度基本每股收益略有下降，上市公司 2021 年 1-7

月基本每股收益与交易前基本持平。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为应对因本次交易可能出现的本次重组后公司即期每股收益被摊薄的情形，

维护广大投资者的利益，增强对股东的回报能力，上市公司拟采取如下多种措施：

（1）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建

设，加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运

营效率。公司将全面优化管理流程，降低公司运营成本，更好地维护公司整体利

益，有效控制上市公司经营和管理风险。

（2）加快完成对标的资产的整合，提高整体盈利能力

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，在业务、人员、财务管理

等各方面进行规范，通过整合资源提升公司的综合实力，及时、高效完成标的公

司的经营计划，充分发挥协同效应，增强公司的盈利能力，实现企业预期效益。

（3）进一步完善利润分配政策，强化投资者回报机制

本次交易完成后，上市公司在继续遵循《公司章程》关于利润分配的相关政

策的基础上，将根据中国证监会的相关规定，继续实行可持续、稳定、积极的利

56

润分配政策，增加分配政策执行的透明度，在保证上市公司可持续发展的前提下

给予股东合理的投资回报，更好地维护上市公司股东及投资者利益。

[…]

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司所处行业为采矿业-煤炭开采和洗选业（证监会行业分类），主要业

务为煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力器

材生产经营等。标的公司主营业务为煤炭的开采、加工、销售等。因此，本次交

易完成后，上市公司主营业务范围不会发生变化。

（二）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10001 号

号），本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

76

项目

2021 年 1-7 月/2021 年 7 月 31 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

所有者权益 2,473,070.24 3,095,278.41 2,173,963.42 2,576,566.11

归属于母公司

所有者权益
2,145,983.53 2,348,564.36 1,871,599.96 1,971,619.66

营业收入 2,218,487.85 2,665,586.65 3,375,658.23 3,890,610.48

营业利润 328,927.30 484,823.51 312,828.91 400,079.97

净利润 253,535.59 367,880.31 220,191.32 285,806.47

归属于母公司

所有者的净利

润

226,934.94 276,472.09 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
0.55 0.55 0.48 0.42

注：上市公司2020年度财务数据已经审计，2021年1-7月财务数据未经审计；上市公司2020

年度和2021年1-7月备考财务数据已经审阅，其中2021年1-7月数据未经年化。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入和归属于母公司所有者的

净利润等主要财务指标预计将得到提升，进一步提高了上市公司的业绩水平，符

合上市公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司在本次交易前的总股本为 4,096,560,000 股，焦煤集团直接持有上

市公司 54.40%的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为山西省

国资委。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，

因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此计算，本次交易前后上

市公司股权结构如下：

股东名称

交易完成前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

焦煤集团 2,228,479,641 54.40% 3,131,765,196 61.89%

李金玉 0 0.00% 30,911,107 0.61%

高建平 0 0.00% 29,674,663 0.59%

其他股东 1,868,080,359 45.60% 1,868,080,359 36.91%

合计 4,096,560,000 100.00% 5,060,431,325 100.00%

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，本次发行股份购买资产拟发

行 963,871,325 股，其中对焦煤集团发行 903,285,555 股，交易完成后上市公司总

77

股本将增加至 5,060,431,325 股。焦煤集团直接持有上市公司股份的比例将由本

次交易前的 54.40%变为 61.89%，山西省国资委仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

六、本次交易构成关联交易

本次交易对方中，焦煤集团为上市公司控股股东，根据《上市规则》，本次

交易构成关联交易。

七、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买分立后存续的华晋焦煤 51%股权、明珠煤业 49%

股权。根据上市公司 2020 年度经审计的财务数据、标的公司 2020 年度经审计的

财务数据以及本次交易标的资产的作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额与交易金

额孰高

资产净额与交易金

额孰高
营业收入

华晋焦煤 51%股权
2,098,908.07  704,193.05 514,952.24

明珠煤业 49%股权

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 7,061,061.89 1,871,599.96 3,375,658.23

财务指标占比 29.73% 37.63% 15.25%

[…]

的公司主营业务发展情况”和“第九章 管理层讨论与分析”之“三、标的公司的财

务状况及盈利能力分析”。

华晋焦煤未来预测相关情况参见本报告“第五节 标的资产评估及定价情况”

之“二、华晋焦煤评估基本情况”之“（四）收益法的评估情况及分析”；明珠煤业

未来预测相关情况参见本报告“第五节 标的资产评估及定价情况”之“三、明珠煤

533

业评估基本情况”之“（四）收益法的评估情况及分析”。 标的公司未来财务数据

预测是以标的公司历史经营数据为基础，遵循所在地现行的有关法律、法规，根

据当地宏观经济、政策、企业所属行业的现状与前景、标的公司的发展趋势，经

过综合分析确定的，本次交易标的公司未来财务预测合理。

标的公司所处行业地位、 行业发展趋势、 行业竞争及经营情况等参见重组

报告书“第九节 管理层讨论与分析”之“二、对交易标的行业特点和经营情况

的讨论与分析”。

通过对标的公司所处行业的发展情况、发展趋势、行业竞争及标的公司行业

地位、经营情况等方面的综合分析，本次评估的依据具有合理性。

（三）标的资产后续经营过程中政策、宏观环境等因素的变化趋势对估值的影响

煤炭是我国的主要能源和重要工业原料，其可持续发展关系国民经济健康发

展和国家能源安全。近年来，国家出台了一系列政策，深入推进煤炭供给侧改革，

促使一批能耗、环保、安全、技术等不达标的落后产能依法依规关停退出。根据

《全国矿产资源规划（2016－2020 年）》，公司下属矿井所在矿区属于国家规划

矿区，根据《特殊和稀缺煤类开发利用管理暂行规定》，离柳矿区和乡宁矿区产

出的焦煤、肥煤、瘦煤属于被列入保护性开采范围的特殊及稀缺煤类。

在淘汰落后产能，支持先进产能的政策导向之下，小、弱、危型煤企的生存

空间被进一步挤压，华晋焦煤作为大型综合性优质煤炭企业优势将更加凸显。

此外，本次交易完成后，上市公司将根据市场环境的变化积极、及时地采取

应对措施，对华晋焦煤进行业务支持，以助力华晋焦煤提高自身竞争能力，巩固

并提升行业地位，尽力减少可能出现的不利变化所带来的影响。

因此，预计后续煤炭行业的政策、宏观环境等因素的变化不会对本次估值产

生较大的不利影响。

（四）对评估结果的敏感性分析

本次交易涉及的标的公司采用资产基础法和收益法两种方法进行评估，最终

采用资产基础法评估结果，其中采矿权采用折现现金流量法。本次评估敏感性分

534

析选取煤炭产品价格、采矿权评估折现率作为敏感性分析指标，先分析前述指标

对采矿权评估值的影响，进而分析其对标的资产资产基础法评估结果的影响。具

体情况如下：

535

1、煤炭产品销售价格对评估值的影响

（1）煤炭产品销售价格对采矿权评估值的影响

①沙曲一矿

项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

精煤
上组煤变动后价格（元/吨） 973.58 1,095.27 1,156.12 1,216.97 1,277.82 1,338.67 1,460.36

下组煤变动后价格（元/吨） 722.57 812.89 858.05 903.21 948.37 993.53 1,083.85

中煤
上组煤变动后价格（元/吨） 142.99 160.87 169.80 178.74 187.68 196.61 214.49

下组煤变动后价格（元/吨） 142.99 160.87 169.80 178.74 187.68 196.61 214.49

煤泥
上组煤变动后价格（元/吨） 8.58 9.65 10.18 10.72 11.26 11.79 12.86

下组煤变动后价格（元/吨） 8.58 9.65 10.18 10.72 11.26 11.79 12.86

采矿权评估值（万元） 457,639.63 721,214.34 853,002.28 984,800.43 1,116,598.69 1,248,386.74 1,511,961.40

变动金额（万元） -527,160.80 -263,586.09 -131,798.15

131,798.26 263,586.31 527,160.97

变动比例 -53.53% -26.77% -13.38%   13.38% 26.77% 53.53%

②沙曲二矿

  项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

精煤
上组煤变动后价格（元/吨） 973.58 1,095.27 1,156.12 1,216.97 1,277.82 1,338.67 1,460.36

下组煤变动后价格（元/吨） 722.57 812.89 858.05 903.21 948.37 993.53 1,083.85

中煤
上组煤变动后价格（元/吨） 142.99 160.87 169.80 178.74 187.68 196.61 214.49

下组煤变动后价格（元/吨） 142.99 160.87 169.80 178.74 187.68 196.61 214.49

煤泥 上组煤变动后价格（元/吨） 8.58 9.65 10.18 10.72 11.26 11.79 12.86

536

下组煤变动后价格（元/吨） 8.58 9.65 10.18 10.72 11.26 11.79 12.86

采矿权评估值（万元） 28,615.02 183,402.96 260,797.56 338,198.18 415,598.84 492,993.52 647,781.42

变动金额（万元） -309,583.16 -154,795.22 -77,400.62

77,400.66 154,795.34 309,583.24

变动比例 -91.54% -45.77% -22.89%   22.89% 45.77% 91.54%

③明珠煤业采矿权

  项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

精煤 上组煤变动后价格（元/吨） 711.55 800.50 844.97 889.44 933.91 978.38 1,067.33

煤泥 上组煤变动后价格（元/吨） 8.32 9.36 9.88 10.40 10.92 11.44 12.48

采矿权评估值（万元） -25,916.43 1,831.22 15,705.04 29,578.86 43,452.68 57,326.50 85,074.14

变动金额（万元） -55,495.28 -27,747.64 -13,873.82

13,873.82 27,747.64 55,495.28

变动比例 -187.62% -93.81% -46.90%   46.90% 93.81% 187.62%

④吉宁煤业采矿权

  项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

精煤 2 号煤变动后价格（元/吨） 720.16 810.18 855.19 900.20 945.21 990.22 1,080.24

2 号、10 号煤层配采后变动后价格（元/吨） 599.33 674.24 711.70 749.16 786.62 824.08 898.99

中煤 2 号煤变动后价格（元/吨） 185.86 209.09 220.70 232.32 243.94 255.55 278.78

2 号、10 号煤层配采后变动后价格（元/吨） 142.99 160.87 169.80 178.74 187.68 196.61 214.49

煤泥 2 号煤变动后价格（元/吨） 34.00 38.25 40.38 42.50 44.63 46.75 51.00

2 号、10 号煤层配采后变动后价格（元/吨） 34.00 38.25 40.38 42.50 44.63 46.75 51.00

原煤 10 号煤层（元/吨） 290.32 326.61 344.76 362.90 381.05 399.19 435.48

采矿权评估值（万元） 182,960.06 306,953.58 368,953.51 430,952.69 492,955.00 554,951.81 678,945.40

变动金额（万元） -247,992.63 -123,999.11 -61,999.18

62,002.31 123,999.12 247,992.71

537

变动比例 -57.55% -28.77% -14.39%   14.39% 28.77% 57.55%

由上表可知，采矿权评估值变动情况大于煤炭价格取价因素的变动情况，反映出本次采矿权评估值受煤炭价格变动因素的影响较

大。

（2）煤炭产品销售价格对标的资产资产基础法评估结果的影响

根据四项采矿权资产的评估值变动情况，进一步结合其他资产负债的评估情况，可以得出总体评估价值受煤炭价格波动因素的影

响情况如下：

项目 下跌 20% 下跌 10% 下跌 5% 基准值 上涨 5% 上涨 10% 上涨 20%

华晋股东全部权益评估值（万元） 302,457.20 798,207.85 1,046,086.00 1,293,980.00 1,541,875.75 1,789,752.50 2,285,503.09

变动金额（万元） -991,522.80 -495,772.15 -247,894.00

247,895.75 495,772.50 991,523.09

变动比例 -76.63% -38.31% -19.16%   19.16% 38.31% 76.63%

明珠股东全部权益评估值（万元） 34,837.87 62,585.52 76,459.34 90,333.16 104,206.98 118,080.80 145,828.44

变动金额（万元） -55,495.29 -27,747.64 -13,873.82

13,873.82 27,747.64 55,495.28

变动比例 -61.43% -30.72% -15.36%  15.36% 30.72% 61.43%

由上表可知，由于本次资产评估过程中四项采矿权资产在总体资产评估值中占比较大，四项采矿权资产评估值受煤炭价格因素影

响较大，从而进一步使得标的资产总体评估值受煤炭价格因素的影响也较为明显。

538

2、矿业权评估采用的折现率对评估值的影响

（1）矿业权评估采用的折现率对采矿权评估值的影响

①沙曲一矿

项目 下降 0.3% 下降 0.2% 下降 0.1% 评估取值 上涨 0.1% 上涨 0.2% 上涨 0.3%

折现率 7.50% 7.60% 7.70% 7.80% 7.90% 8.00% 8.10%

采矿权评估值（万元） 1,035,751.36 1,018,383.98 1,001,444.29 984,800.43 968,570.91 952,689.68 937,178.54

变动金额（万元） 50,950.93 33,583.55 16,643.86

-16,229.52 -32,110.75 -47,621.89

变动比例 5.17% 3.41% 1.69%   -1.65% -3.26% -4.84%

②沙曲二矿

项目 下降 0.3% 下降 0.2% 下降 0.1% 评估取值 上涨 0.1% 上涨 0.2% 上涨 0.3%

折现率 7.50% 7.60% 7.70% 7.80% 7.90% 8.00% 8.10%

采矿权评估值（万元） 364,196.53 355,321.98 346,654.55 338,198.18 329,944.92 321,904.41 314,052.69

变动金额（万元） 25,998.35 17,123.80 8,456.37

-8,253.26 -16,293.77 -24,145.49

变动比例 7.69% 5.06% 2.50%   -2.44% -4.82% -7.14%

③明珠煤业采矿权

项目 下降 0.3% 下降 0.2% 下降 0.1% 评估取值 上涨 0.1% 上涨 0.2% 上涨 0.3%

折现率 7.50% 7.60% 7.70% 7.80% 7.90% 8.00% 8.10%

采矿权评估值（万元） 31,876.65 31,100.64 30,334.76 29,578.86 28,832.77 28,096.35 27,369.43

变动金额（万元） 2,297.79 1,521.78 755.90

-746.09 -1,482.51 -2,209.43

变动比例 7.77% 5.14% 2.56%   -2.52% -5.01% -7.47%

539

④吉宁煤业采矿权

项目 下降0.3% 下降0.2% 下降0.1% 评估取值 上涨0.1% 上涨0.2% 上涨0.3%

折现率 7.50% 7.60% 7.70% 7.80% 7.90% 8.00% 8.10%

采矿权评估值（万

元）

446,623.30 441,318.35 436,092.03 430,952.69 425,871.24 420,881.26 415,961.14

变动金额（万元） 15,670.61 10,365.66 5,139.34  -5,081.45 -10,071.43 -14,991.55

变动比例 3.64% 2.41% 1.19%  -1.18% -2.34% -3.48%

由上表可知，本次采矿权评估值受折现率变动因素的影响相对较小。

（2）矿业权评估采用的折现率对标的资产资产基础法评估值的影响

根据四项采矿权资产的评估值变动情况，进一步结合其他资产负债的评估情况，可以得出总体评估价值受折现率波动因素的影响

情况如下：

项目 下降 0.3% 下降 0.2% 下降 0.1% 评估取值 上涨 0.1% 上涨 0.2% 上涨 0.3%

华晋股东全部权益评估值（万元） 1,380,093.16  1,350,749.94  1,322,086.80  1,293,980.00  1,266,525.17  1,239,682.97  1,213,440.12

变动金额（万元） 86113.16  56769.94  28106.80   -27,454.83 -54,297.03 -80,539.88

变动比例 6.65% 4.39% 2.17%   -2.12% -4.20% -6.22%

明珠股东全部权益评估值（万元） 92,630.95 91,854.94 91,089.06 90,333.16 89,587.07  88,850.65  88,123.73

变动金额（万元） 2,297.79 1,521.78 755.90

-746.09 -1,482.51 -2,209.43

变动比例 2.54% 1.68% 0.84%   -0.83% -1.64% -2.45%

由上表可知，由于本次资产评估过程中四项采矿权资产在总体资产评估值中占比较大，四项采矿权资产评估值受折现率因素影响

较小，从而进一步使得标的资产总体评估值受折现率因素的影响也较小。

540

（五）标的资产与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应

标的公司主营业务为煤炭开采、洗选加工，上市公司主营业务为煤炭的生产、

洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力器材生产经营等，标

的公司与上市公司现有业务存在显著协同效应。本次交易完成后，上市公司将与

标的公司在治理结构、员工管理、财务管理、资源协调运用管理以及业务开展等

方面融合促进，实现协同发展。但上述协同效应对业务发展的影响难以量化分析，

出于谨慎性考虑，本次交易评估定价中未考虑上述协同效应。

（六）交易定价的公允性

1、与市场可比交易的比较

近期市场其他上市公司可比交易的交易价格及其对应的市盈率与本次交易

的对比如下：

序号 上市公司 交易标的 评估基准日 动态 PE

1
山西焦煤

（000983）

山西汾西矿业集团水峪煤业有

限责任公司 100%股权
2020/9/30 10.60

2
淮北矿业

(600985)

淮北矿业股份有限公司 100%股

份
2017/7/31 8.31

3
山西焦化

（600740）

山西中煤华晋能源有限责任公

[…]

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司所处行业为采矿业-煤炭开采和洗选业（证监会行业分类），主要业

务为煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力器

材生产经营等。标的公司主营业务为煤炭的开采、加工、销售等。因此，本次交

易完成后，上市公司主营业务范围不会发生变化。

（二）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10001 号），

本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

611

项目

2021 年 1-7 月/2021 年 7 月 31 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

所有者权益 2,473,070.24 3,095,278.41 2,173,963.42 2,576,566.11

归属于母公司

的所有者权益
2,145,983.53

2,348,564.36
1,871,599.96

1,971,619.66

营业收入 2,218,487.85 2,665,586.65 3,375,658.23 3,890,610.48

营业利润 328,927.30 484,823.51 312,828.91 400,079.97

净利润 253,535.59 367,880.31 220,191.32 285,806.47

归母净利润 226,934.94 276,472.09 195,630.36 213,987.52

基本每股收益

（元/股）
0.55 0.55 0.48 0.42

注：上市公司2020年度财务数据已经审计，2021年1-7月财务数据未经审计；上市公司2020

年度和2021年1-7月备考财务数据已经审阅，其中2021年1-7月数据未经年化。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入和归属于母公司的净利润

等主要财务指标预计将得到提升，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市

公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司在本次交易前的总股本为 4,096,560,000 股，焦煤集团直接持有上

市公司 54.40%的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为山西省

国资委。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，

因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此计算，本次交易前后上

市公司股权结构如下：

股东名称

交易完成前 交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

焦煤集团 2,228,479,641 54.40% 3,131,765,196 61.89%

李金玉 0 0.00% 30,911,107 0.61%

高建平 0 0.00% 29,674,663 0.59%

其他股东 1,868,080,359 45.60% 1,868,080,359 36.91%

合计 4,096,560,000 100.00% 5,060,431,325 100.00%

根据本次交易方案，不考虑配套融资的情形下，本次发行股份购买资产拟发

行 963,871,325 股，其中对焦煤集团发行 903,285,555 股，交易完成后上市公司总

股本将增加至 5,060,431,325 股。焦煤集团直接持有上市公司股份的比例将由本

次交易前的 54.40%变为 61.89%，山西省国资委仍为上市公司的实际控制人。因

612

此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

六、本次交易资产交付安排的有效性分析

对交易合同约定的资产交付安排及违约责任详见“第七节 本次交易主要合

同”。

经核查，本独立财务顾问认为：对交易合同约定的资产交付安排不会导致

上市公司在本次交易后无法及时获得标的资产的风险、相关的违约责任切实有

效，不会损害上市公司股东，尤其是中小股东的利益。

七、本次交易构成关联交易及其必要性分析

本次交易对方中，焦煤集团为上市公司控股股东，根据《上市规则》，本次

交易构成关联交易。

鉴于本次交易构成关联交易，上市公司召开董事会审议本次交易事项时，关

联董事已回避表决，独立董事就有关议案已事前认可并发表独立意见。上市公司

召开股东大会审议本次交易事项时，关联股东将回避表决。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易，已经履行的程序符

合相关法律法规和上市公司章程的规定；本次交易完成后上市公司在业务、资产、